Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OUTROS - PLO N° 188/2025

Ibitinga, 11 de novembro de 2025.

A VOSSA EXCELENCIA

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBITINGA - SP

ASSUNTO: Envia Plano de Trabalho da Entidade junto ao PLO 188/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente;

Envio o plano de trabalho referente a Emenda n° 2 ao PLO 188/2025.

Solicito que este seja incorporado a emenda quando da incorporagao a ser feita no
projeto.

Respeitosamente,

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB
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Ibitinga, 30 de outubro de 2025

Oficio N° 14/2025
Assunto: Pleito de Emenda Impositiva — Projeto: “Arte ao alcance de todos”.

Ao
Exmo. Vereador da Camara Municipal de Ibitinga/SP
Sr. Adao Ricardo Vieira do Prado

Venho através deste, encaminhar o Projeto “Arte ao alcance de todos”, referentes a indicagdo de
emenda impositiva para custeio no valor de RS 16.952,30 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta e dois
reais e trinta centavos), para aquisi¢do de custeio em material de consumo para associagio.

1. Objetivos e atributos da associacio.

Tem por objetivo propiciar as mais diferentes formas de aprendizado artisticos: Elaborando,
desenvolvendo e promovendo, dentro e fora da sede, Cursos Livres, Oficinas, Atividades de Conjunto e
Projetos de cunho social e cultural as criangas, jovens, adultos e idosos em outras entidades (CAPS/AD,
APAE, CRIARTE, Lar Sao Vicente de Paulo, Centro Dia do Idoso, Projeto Vida Longa, E.E. Ariovaldo
da Fonseca, E.E. Josepha dentre outras) nas areas de musica, teatro, danga e artes visuais, no intuito de
fomentar cultura e formar cidaddos com repertério cultural amplo, valores éticos consolidados e atitudes
positivas diante da vida e da sociedade. Através da Educagio Artistica priorizar o desenvolvimento das
competéncias e habilidades, de modo a formar individuos protagonistas, com sentido de lideranga, autoria,
autonomia, assertividade e eficiéncia com responsabilidade social e cultural na busca de uma consciéncia
mais humanada e sensivel.

2. Os beneficios que esta suplementacéo trara para o publico-alvo atendido.

Os beneficios serdo inestimaveis para a entidade, 1° impacto se dara levando em conta a vida util
da construgéo, pois durante o tempo todo nos deparamos com pequenos consertos devido ao desgaste
provocado pela idade do prédio e este tipo de manutengdo nem sempre pode ser ignorado. O 2° impacto
sera nos projetos ativos para os 362 atendidos sdo necessarios materiais que nem sempre o aluno pode
adquirir, ficando a responsabilidade para a associag@o, que ndo possui recursos proprios para tanto e assim
prejudicando o andamento e desenvolvimento das atividades programadas. Nesse viés este recurso
impactara nos projetos de maneira grandiosa na viabilizagdo e manuteng@o deles.

Diante dos fatos elencados e certos de poder contar com a compreensdo de V. Sa., valho-me do
ensejo para agradecer todo o carinho e presteza dedicados a nossa instituigdo e externar o nosso
contentamento diante desse auxilio tdo bem-vindo.

Renovamos nossos protestos de estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

-

w : // Xl ot /
Assari - AssoLc c oZde Arteg dfe{ iti
Maria Dolores Ruiz Sanches

Presidente
CPF 225.776.458-72
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ANEXO1

PLANO DE TRABALHO - 2025
Projeto — “A Arte ao Alcance de Todos”

Associagdo de Artes de Ibitinga/Assari:
ESCOLA DE ENSINO ARTISTICO PROF. NIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA

1) IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL
Nome da Organizag@o: Associagdo de Artes de Ibitinga/ASSARI
Data de Constitui¢do: 09/12/1976
CNPJ: 48.027.676/0001-03 Data de inscrigdo no CNPJ: 10/12/1976
Enderego: Rua Oscar de Carvalho, 51
Cidade: Ibitinga UF: Sdo Paulo Bairro: Jd. Séo José CEP: 14940-604
Telefone Celular: (16) 98224-2864
Site / e-mail: assariartes@hotmail.com
Horério de funcionamento:
Atendimento ao publico e atividades na sede: das 16 as 20 horas
Atividades dos funcionarios nos projetos em parceria: das 8 as 17 horas.
Meses do ano: de janeiro a dezembro
Dias da semana: Escola: de segunda a sexta-feira.
Teatro: de segunda a domingo (conforme necessidade)

1.2) INSCRICOES E REGISTROS
Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades - CRCE
Certificado de Utilidade Publica Estadual

1.3) COMPOSICAO DA ATUAL DIRETORIA ESTATUTARIA:
Vigéncia do mandato da diretoria atual de 11/10/2022 até 31/12/2026 (Conforme anexos:
Ata e Estatuto)

= Maria Dolores Ruiz Sanches
Cargo: Presidente - Profissdo: Diretora Aposentada
CPF: 225.776.458-72 - RG: 4.467.516-1 Orgio Expedidor: SSP/SP
Data de nascimento: 06/01/1947

= Ivete Isabel Senhorine Tortura
Cargo: Vice-Presidente - Profissdo: Costureira Aposentada
CPF: 064.695.858-50 - RG:12.530.311-7 SSP/SP

= Eduardo Fossaluza Teixeira
Cargo: 1° Secretario - Profissdo: Auxiliar Escritorio
CPF: 484.585.168-70 - RG: 57.831.906-8 SSP/SP

= Julia de Franc¢a Pigossi
Cargo: 2* Secretaria - Profissdo: Costureira e Estudante i
CPF 532.678.068-28 - RG: 68.527.343-X SSP/SP W?I
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= Enival Jesus dos Santos
Cargo: 1° Tesoureiro - Profissdo: Diretor Teatral, Ator e Professor

CPF: 450.048.028-58 e RG: 52.809.570-5 SSP/SP

= Graziela Aparecida Ramos
Cargo: 2* Tesoureira - Profissdo: Costureira
CPF: 354015078-10 — RG: 42.822.014-9 Orgdo Expedidor: SSP/SP

= Sonia Aparecida de Souza Senhorini
Cargo: 1° membro Conselho Fiscal - Profissdo: Professora Aposentada
CPF: 981.479.788-04 - RG: 13.503.533-8 Orgdo Expedidor SSP/SP

= Miguel Ferreira dos Santos
Cargo: 2° membro Conselho Fiscal - Profissdo: Estudante Universitario e Balconista
CPF 421.289.018-63 - RG: 63.279.575-9 Orgdo Expedidor: SSP/SP

= Edgar Araijo Cucco
Cargo: 3° membro Conselho Fiscal - Profissdo: Costureira
CPF: 012.379.961-98 — RG: 40.509.106-8 Orgio Expedidor: SSP/SP

=  Ariel Senhorini
Cargo: 1° Suplente - Profissdo: Motorista
CPF: 324.427.628-89 - RG: 33.219.928-9 Orgédo Expedidor: SSP/SP

= Julia Mariani
Cargo: 2° Suplente e Representante dos Alunos - Profissdo: Estudante e Balconista
CPF 584.864.948-00 - RG: 66.871.031-7 Orgéo Expedidor: SSP/SP

= Aurea Aparecida Galli
Cargo: Gestora: Profissdo: Profa. Universitaria, Psicomotricista, Diretora Teatral e Atriz
CPF: 035.021.058-63 —RG: 11.725.003-X Orgio Expedidor: SSP/SP

2) AREA DA ATIVIDADE PREPONDERANTE:
( ) Assisténcia Social ( ) Satde ( ) Educagdo (X) Cultura ( ) Esporte
Secundaria, quando houver: (pode assinalar mais de 1)
(X) Assisténcia Social ( ) Saude (X) Educagédo ( ) Cultura ( ) Esporte

2.1) NATUREZA DA ORGANIZACAO SOCIAL
( ) Atendimento ( ) Assessoramento (X) Defesa e garantia de direitos

3) IDENTIFICACAO DO SERVICO POR PROTECAO
( ) Bésica () Especial de Média Complexidade ( ) Especial de Alta Complexidade

4) DESCRICAO DO SERVICO
Elaborar, desenvolver e promover Cursos Livres, Oficinas, Atividades de Conjunto e Projetos nas
areas de musica, teatro, danga e artes em geral as criangas, jovens, adultos, idosos e a outras
entidades assistenciais; fomentar cultura e formar cidaddos; proporcionar projetos, eventos e
apresentagdes culturais disponibilizando-os a comunidade. >
/ 7
{4
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4.1) TIPO DE SERVICO/PROJETO:
Eixo B - Formagéo Cultural

4.2) IDENTIFICACAO DO TERRITORIO PARA EXECUCAO DO SERVICO/ PROJETO:
Municipio Zona Urbana e Rural

4.3) IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FiSICAS PARA EXECUCAO DO
SERVICO/PROJETO:
Enderego:
( ) Locado () Préprio () Cedido (X) Comodato

Condigdes de acessibilidade:
Sim () Parcialmente (X) Nao possui ( )

Indicar as instalagdes fisicas e mobiliarios disponiveis na seguinte tabela:

Descrigdo e quantificagdo dos Equipamento/moéveis disponiveis
ambientes disponiveis para o desenvolvimento do servigo
7 salas de aula Cadeiras, lousa e dependendo do instrumento

(teclado e Bateria) possui para uso do aluno.

Teatro para 160 pessoas Equipamento de som, iluminagdo, projetor,
cortinas e bastidores; bebedouro; Banheiros.
Hall de entrada, cabine de som e iluminagao.

Sala de Danga (faz parte do complexo do teatro)  [Espelhos, bebedouro, banheiros e mezanino
para guardar materiais e praticaveis.

Banheiro adaptado para portadores de necessidades|Acesso, torneira, barras e altura do vaso

especiais. conforme normas da legislagao vigente

2 Almoxarifados Figurinos, cenarios, acessOrios e aderegos
para uso dos alunos de teatro e da Cia. Teatral
AmetsiS

Sala de espera ou area de convivéncia interna Cadeiras e bebedouro.

Secretaria Computadores, impressora € scaner

2 Banheiros Com 2 cabines reservadas em cada um

Area de Convivéncia externa (P4tio) Com 10mx35m fechada

4.4) VAGAS OFERECIDAS

Séo disponibilizadas:

e Nos 12 projetos com parceria - 362 vagas para participantes de 4 a 90.

e Nos 12 projetos oferecidos aqueles que se encontram em dificuldade financeira e ou em
vulnerabilidade: 20 vagas para criangas, jovens e adultos de 4 a 59 anos em aulas
individualizadas (nos cursos na entidade) e sendo 20 vagas para qualquer individug com 60
anos ou mais.
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4.5) PUBLICO

Serdo atendidos criangas, adolescentes, jovens, adultos e idosos de 4 a 90 anos ou mais, vinculados
as entidades e associagdes ou da comunidade ibitinguense.

4.6) PERIODO DE FUNCIONAMENTO

e Das 8 as 17 horas — de segunda a sexta feira (projetos com parcerias);
e Das 16 as 20 horas — de segunda a sextas-feiras (Escola e Teatro - contrapartida).

4.7) ABRANGENCIA

Atendera o municipio nas zonas urbana e rural.

4.8) OBJETIVO GERAL

1. Oportunizar aos 362 contemplados pelos projetos, cuja idades vdo de 4 a 90 anos ou mais,
muitos em situagdo de vulnerabilidade social, cursos, oficinas e atividades de musica, teatro,
danga, artes plasticas, expressdo e consciéncia corporal, psicomotricidade, poesia,
artesanato e capacitagdo técnica;

2. Propiciar a comunidade envolvida diferentes formas de aprendizado artistico, viabilizando
o resgate cultural e a perpetuagdo e ampliagdo do bem patrimonial; elaborando,
desenvolvendo e promovendo Cursos Livres, Oficinas, Capacitagdes Técnicas, Atividades
em Conjunto e Projetos nas areas de musica, teatro, danga, artes visuais e artesanato a
criangas, jovens, adultos e idosos na sede da associagdo e nos prédios das entidades
parceiras que prestam servigos assistenciais, nesse viés ser uma alternativa véalida em busca
da cura e da reintegragd@o na sociedade;

3. Fomentar cultura no intuito de formar cidaddos com repertdrio cultural amplo, valores
éticos consolidados, atitudes positivas diante da vida e da sociedade, autoestima e
disciplina. Através do acesso a Arte priorizar o desenvolvimento das competéncias, das
habilidades, de bem-estar e de crescimento pessoal, formando individuos protagonistas,
com sentido de lideranga, autoria, autonomia, assertividade e eficiéncia, com
responsabilidade social e cultural na busca de uma consciéncia mais humanada e sensivel.

4.9) OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Oportunizar um aprendizado amplo de linguagens expressivas e culturais, nos mais diversos
espagos e nas mais variadas manifestagdes artisticas, oferecendo aos participantes a
possibilidade de sondagem de gostos, aptiddes e habilidades pessoais;

2. Estimular o aprender através de pesquisas que resgatem e perpetuem a histéria de nosso

povo;

Promover a percepgdo, o conhecimento e o respeito as diversidades artistico-culturais;

Valorizar as formas de expressdo artistica da regido, do estado e do pais;

Estimular a apreciag#o, o gosto, o estudo com énfase a produgéo artistica brasileira;

Destacar nomes de vultos artisticos brasileiros e internacionais nas diversas linguagens da

o oA W
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Desenvolver agdes que promovam a interdisciplinaridade e transversalidade de temas e
enfoques contextualizados;

Oferecer atividades diferenciadas que envolvam e incentivem a participagéo semanal no
encontro de 1 hora/aula de aprendizado ou mais horas se desejar: em outro curso afim, em
estudos monitorados, em ensaios e apresentagdes, participagdo em grupos e em
comunidades artisticas.

Fomentar situagdes de aprendizado através de mecanismos que ultrapassem as paredes da
sala de aula e os muros da escola;

Promover a formagdo de conjuntos, bandas, grupos, companhias de teatro e danga e
comunidades artesanais;

Tragar e articular as mais diversas formas de parcerias com as entidades assistenciais e com
comunidade ibitinguense no intuito de atender e favorecer culturalmente um maior nimero
de cidaddos;

Atender o aluno de modo a respeitar sua histéria de vida e patrimonio cultural, com vistas
ao crescimento, sem desprezar sua vivéncia e experiéncia;

Participar e interagir com todos os organismos que promovam o saber calcado na
experiéncia artistica, sejam congressos, associagdes, palestras, revistas, meios de
telecomunicagdes, internet, midias em geral;

Oportunizar parcerias favorecendo a formagdo de conjuntos, grupos e companhias,
proporcionando agdes artisticas interativas nas diversas linguagens, criando situagdes que
promovam o respeito mutuo, troca de informagdes e enriquecimento cultural, atitudes
significativas no desenvolvimento relacional, espirito de equipe e na socializagdo fraterna.

Buscar nas mais diferentes praticas metodologicas as ferramentas necessérias para o efetivo
aprendizado;

Trabalhar as habilidades artisticas estimulando o fazer artistico, a disciplina, envolvendo-os
em momentos performaticos que serdo desenvolvidos no préprio teatro da Assari ou em
pragas publicas, ou em outras entidades e instituigdes: Festivais, concertos, recitais,
apresentagdes teatrais e de danga, sarais literarios, participagdo em shows, eventos artisticos
e culturais, podcast, radio e televisdo.

Participar nas diferentes agdes no decorrer do ano impactardo direta e positivamente a
familia do atendido, pois o transformard em um agente multiplicador de cultura, um ser
humano mais focado, sensivel e comprometido com o outro, com a sociedade € com o
futuro.

4.10) CONDICOES E FORMA DE ACESSO AO SERVICO

A Assari fornece profissionais competentes, gabaritados e capacitados e necessarios para o
desenvolvimento dos projetos, os materiais ficam a cargo da entidade parceira, que na
grande parte das vezes ndo possui verbas para aquilo, e ela também fica responsavel por
programar no horario combinado um local amplo, arejado, limpo, com mobiliario adequado,
para a realizagdo da atividade e quando necessario devera disponibilizar um profissional
qualificado para acompanhar a turma.

4.11) METODOLOGIA DO SERVICO

A metodologia levarad em conta o curso ou oficina e o publico-alvo de cada uma, mas em
todos eles as aulas serdo dinamicas, expositivas, dialogadas e prétichilitando
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vivenciar, teorizar e contextualizar os conteudos abordados. Utilizando dindmicas e
estratégias diferenciadas e participativas com recursos como projetor datashow, aparelho de
som, instrumentos musicais, materiais de artesanato e artes visuais € outros que se
mostrarem necessarios e para a musicalizagdo infantil serd disponibilizado a apostila
elaborada pelos profissionais da Assari. Serdo oportunizados momentos de socializa¢do
como encontros para assistirem filmes, shows, visita cultural ao sitio, palestras e
apresentagdes teatrais, estes eventos gerara uma roda de conversa, um debate direcionado a
um tema pré-estabelecido e de cunho educativo. Ao final de cada etapa o participante sera
envolvido, se quiser, numa apresentagdo, ou mostra ou festival, que podera ser presencial
ou online compartilhado com os outros participantes e com as familias, serdo postadas no
face book da Assari, para serem apreciados por todos os envolvidos.

4.12) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

O contetdo das oficinas/cursos serdo formulados de acordo com os objetivos especificos e
com as ementas de cada curso, e ministrados através de aulas préaticas e tedricas, presenciais
e remotas com abordagem triangular, apostiladas ou ndo, enfatizando a pesquisa individual,
buscando a construgdo das competéncias, que serdo desenvolvidas através de
conhecimentos adquiridos dos contetidos especificos de cada modalidade, somados a parte
pratica que levard o aluno a aprimorar a técnica e desta forma adquirir habilidade motora
necessaria para executar o instrumento ou a voz no caso da musica, o corpo e sua expressio
no caso do teatro e da danga e por ultimo enriqueceremos este processo de significados e
significantes estéticos da Arte através da participagdo em debates com artistas, visitas a
museus, videos, filmes e audios, saraus, recitais de musica e espetaculos de danga e teatro;
assim realizando os trés aspectos da triade: o fazer artistico (produgéo), a contextualizagdo
(histdria e tempo) e a leitura significativa da obra (Reflexdo).

4.13) ARTICULACAO DE REDE

A Assari mantém ao todo 27 projetos durante todo o ano, sendo 12 na sede ou em eventos
da prefeitura, através da Secretaria de Cultura, em contrapartida ao fomento e 12 com
parceria, que acontecem na sede das 8 entidades parceiras sem custo para as instituigdes.
Eles estdo distribuidos nos 2 fomentos da Assari: O da Escola de Ensino Artistico Prof.
Nivaldo Ferreira de Oliveira sio 10 projetos, sendo 3 Projetos Coletivos (Orquestra de
Viola Caipira, Cia Teatral AmetsiS e Grupo Parafolclérico Corpo Brincante). E no fomento
da Orquestra de Metais Maestro Ignacio Corréa de Lacerda sdo 3 projetos (1 com
parceria, 1 de aprimoramento técnico e 1 coletivo).

1. Os profissionais, professores/educadores, da Escola de Ensino Artistico Prof. Nivaldo
Ferreira de Oliveira sio responsaveis por 11 (onze) projetos sendo 1 coletivo,
mantidos pela parceria com outras Instituigdes - Exercicio 2025, sdo eles:

e PROJETO: LINGUAGENS ARTISTICAS: "4 ARTE PRESENTE NO DIA A DIA
DA 3°IDADE". Parceria com o CENTRO DIA DO IDOSO, desde 2016. Ateride 24

idosos. J
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e PROJETO: MUSICA, CANTO E SAUDADE: Parceria com o LAR SAO
VICENTE DE PAULO, da Associagdo Senhor Bom Jesus, desde 2016. Atende 44
idosos.

e PROJETO: "EXPRESSAO E CONSCIENCIA CORPORAL ATRAVES DO
TEATRO". Parceria com o0 CAPS-AD/SP, desde 2025. Atende, 20 pacientes do SUS
que apresentam transtorno mental grave decorrente ou ndo do uso de alcool e outras
drogas em 2 turmas (adultos e jovens)

e PROJETO: LINGUAGENS ARTISTICAS: MUSICALIZACAO: "UM
PROCESSO DE CONSTRUCAO DO CONHECIMENTO". Parceria com o
CRIARTE - Centro de Recuperagdo e Inser¢do do Adolescente para Recondugdo ao
Trabalho e Educagdo/ Projeto Vida, desde 2016. Atende 70 adolescentes.

e PROJETO: SLACKLINE: "EQUILIBRIO E FORCA UMA CONQUISTA
VIAVEL". Parceria com a APAE/IBITINGA - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, desde 2016 - Atende 53 participantes com necessidades especiais.

e PROJETO: TEATRO BASICO E SERESTA. Parceria com a EE PROF. DR.
ARIOVALDO DA FONSECA, desde 2022. Atende em média 22 adolescentes.

¢ PROJETO: TEATRO BASICO E SERESTA. Parceria com a EE PROFA.
JOSEPHA MARIA DE OLIVEIRA BERSANO, desde 2024. Atende em média 15
adolescentes.

e PROJETO CANTAR A VIDA: "RESGATE DO PASSADO ATRAVES DA
MUSICA". Parceria com o CENTRO DIA DO IDOSO, desde 2016. Atende 24
idosos.

e PROJETO MUSICALIZACAO: “UMA ALTERNATIVA VALIDA EM BUSCA DA
CURA”. Parceria com o CAPS-AD/SP, desde 2016. Atende, por turma, 20 pacientes
do SUS que apresentam transtorno mental grave decorrente ou ndo do uso de alcool e
outras drogas.

e PROJETO: MUSICA, CANTO E SAUDADE: Parceria com 0 PROJETO VIDA
LONGA, desde 2024. Atende 26 idosos.

e PROJETO EVENTOS COLETIVOS: “Palestra: Duilio Galli Vida e Obra”. nas
Escolas Municipais e Estaduais de Ibitinga, Teatro e Museu. Parceria com as Escolas
da Rede Municipal de Ibitinga, viabiliza 12 encontros anuais para as escolas da REDE
MUNICIPAL. Trata-se de apresentagdo Unica, uma atividade coletiva, que envolve
toda a escola, estes eventos sdo realizados através de agendamento via solicitagdo de
oficio da escola interessada. A Entidade Presta esse servigo as escolas desde 2025.
Estimativa que 300 criangas serdo contempladas por més, num total anual de 3.600
atendidas neste projeto. L_(/) /
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2. 05 (cinco) projetos na sede que envolve a Cia. Teatral AmetsiS da Escola de Ensino
Artistico e associados voluntarios:
e Grupo de Teatro Cia. Teatral AmetsiS (8 alunos);
e Curso de Teatro Basico (12 alunos);
e Grupo de Seresta (12 participantes);
e Grupo Parafolclérico Corpo Brincante (12 participantes);
e Apresentagdes da Cia. e dos grupos a comunidade (12 apresentagdes/ano).

3. 02 (dois) projetos na sede que envolve a Orquestra de Viola Caipira:
e Ensaio Aberto (6 apresentagdes por ano)
e A Musica ao Alcance de Todos (4 Apresentagdes/ano nas pragas € 2 no teatro)

4.14) IMPACTOS ESPERADOS

A transformagdo do individuo em agente multiplicador através dos nossos projetos: cursos,
atividades de conjunto e oficinas cujo objetivo € promover a formagdo cultural, o
crescimento intelectual fomentando conhecimento artistico e estético, desenvolvendo
postura critica, autocritica e consciéncia de cidadania dos envolvidos, impactard de maneira
significativa seus familiares e nesse viés na comunidade, pois promovera no seio familiar
uma reviravolta nos conceitos pré-estabelecidos que levard & mudangas posturais e a
reformulag@o e ressignificagdo das atitudes diante da vida enquanto seres humanos,
enquanto cidaddos.

4.15) INDICADORES DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

e O sistema de monitoramento e avaliagdo de aplicagdo e utilizagdo dos devidos recursos
recebidos pelo Emenda Impositiva, serdo realizados de maneira intensa, sistémica e didria
pelo conselho fiscal da entidade visando uma aplicagdo consciente, de acordo com as
exigéncias legais que regem o devido acordo firmado.

e Promover aos 402 atendidos nos projetos, de maneira eficiente, acesso a arte e suas
linguagens; atividades diversificadas e prazerosas; complementando curriculo;
enriquecendo conteudos; suprindo deficiéncias, proporcionando um aprendizado
diferenciado e de qualidade. Fornecendo Professores qualificados, técnicos e capacitados,
recursos audiovisuais, apresentagdes, palestras, pecas de teatro, concertos, sarais € eventos
culturais que promoverio a participagdo, motivagéo e disciplina, bem como comportamento
propositivo, e protagonismo na linguagem escolhida, interagdo e espirito de conjunto,
autonomia e empreendedorismo.

e Indicadores Quantitativos serdo conseguidos através do interesse pelo conteido do
envolvido e da sua participagdo em 100% das atividades propostas, sua frequéncia, seu
desempenho (grau) obtido participativo e nos trabalhos de avaliagdo e nimero de
ingressantes e de concluintes.

e Meios de Verificagdo: Depoimento dos participantes avaliando as atividades, reunides;
relatério dos educadores; avaliagdes, registro fotografico e/ou artigos de jomnais, ou midias
online. Relatério anual da entidade favorecida. j\g }.

¥
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Violdo, Contrabaixo e Canto.

Canto para Musical
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5) RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO SERVICO/PROJETO:
& . N° de
Formagao Profissional ~ . Fonte de
Funcéo no Projeto horas
(Cargo) recurso
semanal
Graduada em Pedagogia (Presidente da Presidente 02 .
Assari) Diretora da Escola 06 Voluntéria
Pés-graduada em Arqueologia e Cultura, Gestora 14
Didética do Ensino Superior e Professora e Diretora de 06 CLT
Psicomotricidade; Graduada em Educagdo Teatro, Musicalizagdo, Danga,
Artistica em Artes Cénicas e Design; Artesanato e Pintura e Poesia.
Formagdo em Teatro, Ballet Classico, Psicomotricista 01 Voluntaria
Moderno, Contemporaneo, Danga Folclérica
e Musicalizagdo (piano).
Pés-graduada em Transtorno do espectro Professora de Musica - 20 CLT
Autista e Sexologia; Graduada em Teclado e Musicalizagéo;
Licenciatura em Educag¢do Musical e servigo de secretaria
Pedagogia. Formagdo em Teclado,
Musicalizago.
Pés-graduada e graduada em Artes Plésticas | Professora de Musica - 10 CLT
com formagdo em Teclado. teclado
Formagdo em Violdo, Guitarra, Contrabaixo e| Educador Musical 10 CLT
Coral. Atua na Orquestra de Metais -
Contrabaixo
Formag&o Técnica em Violdo, Viola Caipira e Educador Musical - Violdo e 20 CLT
Coral. Viola Caipira
Pés-graduada em Contag@o de Histéria, Psicopedagoga 01 Voluntéria
Psicopedagogia e Graduada em P.edgg.o gia Professora e Contadora de 20 CLT
com formagdo em Contagdo de Histdria, Histéria
Canto, Violdo e Ukulele.
Formagdo em Bateria, Percussdo e Cajon. Educador Musical de Bateria 10 CLT
e Percussédo
Atua na Orquestra de Metais
— Percusséo
Técnico em Informatica, Eletricista e Técnico| Técnico em Informatica, 14 CLT
e Operador de Som Profissional com Técnico de Palco (Eletricista
formagdo em [luminag@o, Sonoplastia. Na e técnico e operador de som,
area de artes em Artesanato, Palhago, Circo, | iluminador, cenotécnico).
Slackline e Malabares, Educador de Malabares e
Bonequeiro.
12 musicistas Orquestra de Viola Caipira Instrumento: Viola Caipira e 4h/més CLT
Voz (canto)
Faxineira Responsavel pela higiene e 40 CLT
limpeza
Graduado em Artes Plasticas, Ator Educador em Musicalizagdo e 02 Voluntario
Profissional com formagédo em Teatro, Artes Cénicas
Violdo, Teclado, Contrabaixo e Canto.
Ator Profissional com formago em Teatro, Educador em Artes Cénicas e 02 Voluntério
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6) MATERIAL DE CONSUMO NECESSARIOS PARA REALIZACAO DOS SERVICOS/PROJETO:

Aquisicio em Custeio Valor Anual
Prestacdo de Servigo R$ 5.000,00
Material e Manutencdo Predial R$ 8.952,30
Material de consumo nas atividades R$ 3.000,00
Total RS 16.952,30

7) PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO:

Inicio: 01/01/2026
Término: (31/12/2026

8) IDENTIFICAGAO DO COORDENADOR TECNICO DO SERVIGO

Nome completo: Aurea Aparecida Galli

Formagao: Pés-Graduada em Arqueologia e Cultura, em Psicomotricidade e em Didatica
do Ensino Superior; Graduada em Educagéo Artistica com Habilitagdo em Artes Cénicas
e em Desenho/Design.

CPF: 035.021.058-63

Numero de registro profissional: Registro no Ministério do Trabalho — Professor sob n°
56489 e de Artista na Fungao Artes Cénicas DRT sob o n® 11174

Telefone para contato: (16) 99616 7698

E-mail do coordenador: aureagalli@hotmail.com

Ibitinga/SP, 3)(7 outubro de 2025
1\ //L‘/(‘“) X ot //i é /

~ Nome do Representante Legal
Presidente: Maria Dolores Ruiz Sanches
RG: 44.67516-1 SSP-SP
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ANEXO II

Ata de eleicio e Termo de Compromisso

Assarl - Assoclagédo de Artes de Ibitinga 1
,.>4 il CNPJ: 48.027.676/0001-03 - e-mall: assariartes@hotmail.com

PNSS&v=C  Rua Oscar de Carvalho, 51 — Jardim S0 José - Ibitinga/SP CEP 14940-604

Fones: (16) 98224 2864 © l
ATA 01/2025 /
DA ASSEMBLEIA DE ELEICAO TAMPAO E POSSE DA DIRETORIA
PARA CONCLUSAO DO QUADRIENIO 2023/2026 (Periodo de 27/02/25 a 31/12/26)
DA ASSARI - ASSOCIACAO DE ARTES DE IBITINGA g

Aos vinte e sete dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em sua sede social na Rua @ =
Oscar de Carvalho, n° 51, Jardim S#o José, em Ibitinga, Estado de S#o Paulo, CEP 14940-604, os filiados ! <\
da ASSARI- Associagio de Artes de Ibitinga. A reunido teve inicio as dezenove horas, sendo presidida ©

pela Sra. Maria Dolores Ruiz Sanches, representante legal da entidade, que convocou a mim Enival = Dt
Jesus dos Santos, para secretariar os trabalhos. Efetuada a abertura da reunifio, a Presidente explanou & &
sobre a necessidade da reformulagfio da diretoria ressaltando a vacéncia de alguns cargos do mandato e ww
vigente, fatos ocorridos por diversos motivos, desde margo de 2024, como abandono (mudanga de cidade = <
e mudanga de estado), motivos particulares de incompatibilidade de horérios, cargo publico, satide e 3
6bito. Explicou ainda, que a Assembleia foi.convocada, perante a urgéncia da realizagfio de uma nova & ©
elei¢do, conforme ata de 13/12/2024, mas quando ‘consultado o Oficial de Registro de Imdveis e Anexos, =

Sr. Vanderci Rodrigues Marques Salles, escrevente autorizado, alertou que por motivos estatutdrios =

terfamos que realizar uma “Eleig8o Tampdo” da diretoria para a concluséio do mandato que vigora até g“
31/12/2026. Dadas as devidas explicagdes cabiveis e respondidas as dvidas, passou-se a leitura da lista -
dos associados indicados para assumirem os cargos em vacancia e verificadas as exigéncias estatutarias: <~
todos estavam devidamente documentados e em acordo com o Artigo 32, inciso II do Estatuto vigente.
Colocado em votagfio, a nova configuragdo € ndo havendo nenhuma restrigiio, foi aclamada por
unanimidade. Na sequéncia leu-se o documento “TERMO DE COMPROMISSO”, adendo desta ata, que
legitima a posse: Todos os membros da nova diretoria, devidamente documentados, prometeram em voz

alta e assinaram. Ficando assim constituida pelos associados empossados e seus respectivos cargos que
deverfio cumprir o mandato a partir desta data até 12/31/2026: DIRETORIA ADMINISTRATIVA:
Presidente: Maria Dolores Ruiz Sanches, RG 4467516-1 e CPF 225776458-72; Vice-Presidente: Ivete
Isabel Senhorine Tortura, RG: 12530311-7 SSP/SP ¢ CPF: 064695858-50; 1°_Secretdrio: Eduardo
Fossaluza Teixeira, 57831906-8 SSP/SP e CPF: 484585168-70 e 2° Secretdria: Julia de Franga
Pigossi, RG: 68527343-X SSP/SP e CPF 532678068-28; Eu, 1° Tesoureiro: Enival Jesus dos Santos,

RG 52809570-5 e CPF 450048028-58; e 2“ Tesoureira: Graziela Aparecida Ramos, RG 42822014-9
SSP/SP e CPF 354015078-10; CONSELHO FISCAL: 1° Membro: Sonia Apareclda de Souza
Senhorini, portadora do RG: 13503533-8 SSP/SP e do CPF: 981479788-04 ; 2° Membro: Miguel
Ferreira dos Santos, RG: 63279575-9 SSP/SP ¢ CPF 421289018-63; Mm_bm: Edgar Araiijo
Cucco, RG: 40509106-8 SSP SP e do CPF: 012379961-98 e 1° Suplente: Ariel Senhorini, RG:
33219928-9 SSP/SP ¢ CPF: 324427628-89; e 2* Suplente e Representante dos Alunos: Julia Mariani,
RG: 66871031-7 SSP/SP e CPF 584864948-00; CONSELHO CONSULTIVO: 1° Conselheiro: Ivan
Corrales Nogueira, CPF 112337338-85 e 0 2° Conselheiro: Geraldo de Jesus Nicola, CPF 020523708-

89; Gestora: Aurea Aparecida Galli, RG: 11725003-X SSP/SP e CPF 035021058-63. Néo havendo
mais nada a declarar, todos os documentos lavrados e assinados e tudo sendo aceito e aprovado por todos

os presentes, a Sra. Presidente encerrou a Assembleia de Eleigdo, que foi secretariada por mim, Enival
Jesus dos Santos. Estiveram presentes na assembleia toda a diretoria empossada, os professores e os
funcionérios da Escola de Artes Prof, Nivaldo Ferreira de Oliveira, os musicistas da Orquestra de Metais
Maestro Ignédcio Corréa de Lacerda e da Orquestra de Viola Caipira, a representante contdbil: Paula
Raquel Nicolau, os voluntérigdMichael de Moraes, Levi de Oliveira e Lueles Jesus dos Santos. Segue

saireNEN MANRN SNB n®

:._ T

35401sq'(s-1o
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; " Assari - Associagdo de Artes de Ibitinga 2
! f74 £8 av-C. CNPJ: 48.027.676/0001-03 - e-mail: assariartes@hotmail.com
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goiz | DE IBITINGA; RELACAO DOS MEMBROS E TERMO DE COMPROMISSO DA DIRETORIA

. | ADENDO DA ATA 01 DA ELEICAO TAMPAO E POSSE DA DIRETORIA DA ASSOCIACAO DE ARTES ///
-~ ADMINISTRATIVA E CONSELHOS PARA O QUADRIENIO 2023/2026 (Perfodo de 27/02/25 a 31/12/26). 7

Aos vinte e sete dias de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, s vinte horas e trinta minutos, reuniram-se n:
sede social da ASSARI, localizada & Rua Oscar de Carvalho, n° 51, Jardim S#o José, na cidade de Ibitinga/S -
os membros da Diretoria eleitos, na Eleigdo Tamp#o, para tomar posse, conforme resolugdo da Assemblei

Geral Ordinéria ocorrida no mesmo dia, as dezenove horas, depois de executar todas as etapas e formalidade g:‘:,‘
para a nova configuragéio dos cargos da diretoria, verificago e avaliagdo documentdria dos diretores da chapa’, =
“Arte e Cultura ao Alcance de Todos” e ndo havendo nenhuma negativa, € aceita por unanimidade. Todos 0§ £
membros empossados, s#o residentes em Ibitinga/SP, se encontram devidamente documentados e em acord” -
com o Artigo 32, inciso II do Estatuto Vigente. A Diretoria foi eleita por aclamago com mandato a sef2 &5
exercido a partir desta data até 31 de dezembro de 2026, ficando assim constituida:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA:
Presidente: Maria Dolores Ruiz Sanches
Rua Ananias Rosa, 275, Centenério
RG: 4.467.516-1 SSP/SP e CPF: 225.776.458-72
Data de Nascimento: 06/01/1947
Telefone: (16) 98120 0798 — e-mail: doruizsanches@gmail.com
Vice-Presidente: Ivete Isabel Senhorine Tortura,
Enderego: Rua Oscar de Carvalho, 154, Vila Guarany
RG: 12.530.311-7 SSP/SP e CPF: 064.695.858-50
Telefone: (16) 99634 2822 — e-mail; ivetesenhorini7S@gmail.com
1°Secretdrio: Eduardo Fossaluza Teixeira
Av. Maria Siriani Maida, 452, Jardim Paraiso
RG: 57.831.906-8 SSP/SP e CPF: 484.585.168-70
Telefone: (16) 99773-0875 — e-mail: eduardie.t.4@icloud.com
2“Secretdria: Julia de Franga Pigossi
Rua Antdnio G.B. de Paula, 793, Vila Guarany
RG: 68.527.343-X SSP/SP e CPF 532.678.068-28
Telefone: (16) 99705 6073 — e-mail: juliafpigossi@gmail.com
1° Tesoureiro: Enival Jesus dos Santos
Enderego: Rua Jo#o de Oliveira Silva, 168, Santo Expedito
RG: 52.809.570-5 SSP/SP e CPF: 450.048.028-58
Telefone: (16) 99323 2031 — e-mail: enival2012@gmail.com
2% Tesoureira: Graziela Aparecida Ramos
Enderego: Rua Rondes Antdnio Cardoso, 250, S&o Domingos
RG: 42.822.014-9 SSP/SP e CPF: 355‘.015.078-10
Telefone: (16) 99200-2472 — e-mail: grazielaramos@gmail.cop
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CONSELHO FISCAL:
1° Membro: Sonia Aparecida de Souza Senhorini
Enderego: Rua Maria Geraldina da Mota, 139, Vila Guarany.
RG: 13.503.533-8 SSP/SP ¢ do CPF: 981.479.788-04
Fone: 99638 8410 — e-mail: soniasenhorini@hotmail.com
2° Membro: Miguel Ferreira dos Santos
Rua Acécia Rosa, 162, Residencial Cambui
RG: 63.279.575-9 SSP/SP & CPF 421.289.018-63
Telefone: (16) 99782 3244 — e-mail: miguelferreirads11@gmail.com
3° Membro: Edgar Aratjo Cucco
Enderego: Rua José Scarpim, 102, Jardim Sdo José.
RG: 40.509.106-8 SSP SP e do CPF: 012.379.961-98
Telefone: (16) 99738-9104 — e-mail: araujociacco@gmail.com

PROTESTOS DE IBITINGA - SP
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1°Suplente: Ariel Senhorini,
Enderego: Rua Ruth Munerato Casado, 111, S&o Joaquim 1
RG: 33.219.928-9 SSP/SP e CPF: 324.427.628-89
Telefone: (16) 99228 2114 — e-mail: arielsenhorini2025@hotmail.com
2° Suplente e Representante dos Alunos: Julia Mariani
Enderego: Estrada Municipal da Roseira, Chacara Agua Quente
RG: 66.871.031-7 SSP/SP e CPF 584.864.948-00

Telefone: (16) 99753 5868 — e-mail: juliamariani@gmail.com
CONSELHO CONSULTIVO:
1° Conselheiro: Ivan Corrales Nogueira
Rua José Martineli Correa, 259, Vila Izolina
RG: 18.532,881-7 SSP/SP e CPF: 112.337.338-85
Telefone: (16) 99772 4810 — e-mail: chuviscobes@yahoo.com.br
2° Conselheiro: Geraldo de Jesus Nicola
Rua Antbnio Antonelli, 603, Vila Maria
RG: 17.447.386 SSP/SP e CPF; 020.523.708-89.
Telefone: (16) 98154-1009 — e-mail: geraldo.nicola@yahoo.com.br
Membros: Mariana Fontebasso Trizolio
Av. Lourdes Vareschi, 295, Jd. América
RG: 26.441.405-6 SSP/SP e CPF: 162.142.848-62
Telefone: (16) 99707 5588 — e-mail: mftrizolio@yahool.com.br
Larissa Fernanda Justino
Rua José Scarpim, 90, Jardim S#o José
RG: 44.613.056-4 SSP/SP e CPF: 378.396.458-01
Telefone: (16) 99789 6163 — e-mail: larissal71608@gmail.com
GESTORA: Aurea Aparecida Galli
RG: 11.725.003-X SSP/SP e CPF: 035.021.058-63
Rua Oscar de Carvalho, 309, Vila Guarany
Telefone: (16) 996167698 — e-mail: aureagalli@hotmail.com

Nos, acima citados, assumimos até 31 de dezembro de 2026 a responsabilidade dos nossos cargos, na diretoria

da Associagdo de Artes de Ibitinga, aceitando todos os itens de seu Estatuto, assim sabedores dos nossos

deveres e obrigagdes com essa entidade, bem como o compromisso de administrar e zelar e dar andamento a

todos os projetos existentes e outros que possam surgir; buscar recursos para suprir as necessidades da

associagio e fomentar e propiciar Cultura, Lazer e Entretenimento & comunidade de Ibitinga e Regido,

valorizando seus artistas ¢ suas.manifestagdes, divulgando e incentivando A¢des Culturais. Este Termo de
o1} Sgxpressdo da verdade e por ele respondemos integralmente:
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Aurea Aparecnda Galln
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DE REGISTRO
ZIS E ANEXOS

tes Salles dos Santos |
ite Autorisadn

- E. S. PAULO

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DE FUSSDA

MICROFILMADO SOB n. . — = = —

OFICIAL DE REGISTRO
IBITINGA - SP.

otocolado no livro A-04 - PJ e registrado
4/ Filme 287. Ficou uma via arquivada nos

Ibitingat§P), 06 de Margo de 2.025.

-Felipe Rodrigues Salles dos Santos-
-Escreviente Autorizado-

Valor cobrado pelo Registro e

Arquivamento.
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ANEXO III

Documentacio da representante legal
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO

~9-th8

225. 776 458-72
MARIA DOLORES RUIZ SANCHES

Nascimento
06/01/1947

. VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAO
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